
ХУЛОСАИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгохд байналмилалии забонхои хоридииТодикистон ба номи Сотим 
Улугзода барои дарёфти илми дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-

таърихй, киёсй ва мукоисавй)
Парвандаи аттестатсионии №____

К а̂рори Шурой диссертатсионй аз 07Л0.2023, №25

Дар бораи сазовор донистани Иматова Манижа Кудратовна, шахрванди 

Думхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) 

- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  

Забоншиносии мукрисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Диссертатсияи Иматова Манижа Кудратовна дар мавзуи «Тахлили 

хусусиятхои лугавй ва дастурии дискурси сиёсй аз нигохи тардума (дар 

мисоли забонхои тодикй ва англисй) барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносии 

мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй дар даласаи Шурой диссертатсионии 

6D.KOA-036 назди Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 

Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (734019, шахри Душанбе, кучаи 

Мухаммадиев 17/6: фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тодикистон аз 1-уми феврали соли 2023, тахди № 

18/шд тамдидшуда) аз 01-уми июли соли 2023, суратмадлиси № 16 ба кимоя 

кабул гардидааст.
Иматова Манижа Кудратовна 3 сентябри соли 1994 дар Чумхурии 

Тодикистон дар оилаи зиёи таваллуд шудааст. Солкой 2001-2012 дар 

муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №40 нохияи Дарвоз тахсил карда, пас 

аз хатми он ба Донишкадаи давлатии забонхри Тодикистон ба номи Сотим 

Улугзода (коло Донишгохи байналмиллалии забонхри хоридии Тодикистон 

дохил шуда, онро соли 2016 хатм намудааст. Солхри 2016-2018 зиннаи 

магистратураи Донишкадаи давлатии забонхри Тодикистон ба номи Сотим



Улугзода (холо Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон 

ба номи С.Улугзода) хатм намудааст.
Иматова Манижа Кудратовна фаъолияти мехнагиашро дар кафедраи 

филологиям англиси Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба номи 

Сотим Улугзода (х,оло Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии 

Тодикистон ба номи С.Улугзода) огоз намудааст.

Бо рохбарии доктори илми филология Турсунов Фаёздон Мелибоевич 

дар мавзуи «Тахлили хусусиятхои лугавй ва дастурии диску реи сиёсй аз 
нигох,и тардума (дар мисоли забонхои тодикй ва англией) ба пажухиши 

илмй машгул шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи филологиям англис Донишгохи 

байналмилалии забонхои хоридии ба номи Сотим Улугзода идро шудааст. 

Рохбари илмй: доктори илми филология, профессор Турсунов Фаёздон 

Мелибоевич

Мукарризони расмй: Мухторов Зайнидин Мухторович - доктори илми 

филология, ректори Филиали Донишкадаи рушди менедменти Сингапур дар 

шахри Душанбе ва Камолова Гулрухсор Рустамовна номзади илми 

филология, муаллими калони кафедраи забонхои Донишгохи техникии 

Тодикистон ба номи М.Осимй, ба диссертатсия такризи мусбат доданд.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 

номи Садриддин Айнй дар тахризи мусбати худ, ки аз дониби дотсенти 

кафедраи забоншиноей ва типологияй мухоисавии Амонзода Ширин Шодй 

Донишгохи мазкур, ва устодони кафедраи мазкур доктори илми филология, 

профессор Даматов Самиддин Салохиддинович, котиби илмии даласа Гулова 

Гандина бо имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми таърих, 

профессор Ибодуллозода Ахлиддин Ибодулло тасдих шудааст, хайд 

менамояд, ки диссертатсияи Иматова Манижа кудратовна кори ба 

андомрасида ва мувофихи талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 

31-35-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо К^арори Хучсумати Ч,умхурии



Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобг)' 
ва муаллифи он сазовор барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, мебошад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаби дарадаи илмй 9 макрлаи 

илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин мивдор 4 мак;ола дар мадаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд. Маводи интишоргардида нуктахой 

асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 

муаллифро собит менамоянд.

Мухимтарин интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия: 
а) Маколахое, ки дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Тодикистон чоп шудаанд:

[1-М]. Иматова МД- Ташаккули дискурс дар Fap6\ МД-Иматова // 

Паёми донишкадаи Забонхо.- Душанбе,2020.-№4(40).- С.60-64.ISSN 2226- 
9355.

[2-М]. Иматова МД. Родеъ ба баъзе хусусиятхои думлаи содаи 

дутаркибаи тодикй ва англисй дар дискурси сиёсй /М.К,. Иматова // Паёми 

Донишгохи омузгорй.- Душанбе, 2022.-№4(99).-С.108-112.ISSN 2219-5408.

[3-М]. Иматова МД- Корбурди мухотаб дар дискурси сиёсй ва 

хусусияти тардумаи он аз забони тодикй ба забони англисй /МД- Иматова // 

Паёми пажухишгохи рушди маориф.- Душанбе, 2023.- №1(41).- С.204- 

207.ISSN 2617-5320.

[4-М]. Иматова МД- Турсунов Ф.М. Родеъ ба баъзе хусусиятхои 

фразеологии дискурси сиёсй ва роххои тардумаи онхо аз забони тодикй ба 

забони англисйА МД- Иматова. Ф.М. Турсунов// Паёми Донишгохи забонхо.- 

Душанбе,2023.-№1(49).- C.13-20.ISSN 2226-9355.

б) Маколахои дар дигар нашряхои илмй ба табърасида:



[5-М] Иматова МД. Оид ба тардумаи тодик \М. К,. Иматова// масъаладои 

мубрами омузиши забони тодикй ва забонхои хоридй (мадмуаи махолахои 

устодон, докторантон ва магистрантон).-Душанбе, 2019.-СЛ10-116.

[6-М] Иматова МД. Шинохти дискурс дар илми забоншиноси/ 

Масъаладои мухими омузишу тадрисй забонхои хоридй (Маводи 

конфренсияи думдурявии илмй амалй).- Душанбе, 2021.-С.246-250.

[7-М] Иматова МД. Таърих ва пайдоиши мафхуми дискурс/ 

МД.Иматова// Данбахои лингвистию мухоисавии омузиш ва тадриси 

забонхои хоридй дар шароити бисёрфархангии тахсилот (Маводи 

конфренсияи байналмилалии илмй-амалй).-Душанбе, 2021.-С.165-168.

[8-М] Imatova М.К. The concept of discourse in modem linguistics'^ Current 

issues and prospects for the development of scientific research. - France, 2022.-

p200-206.
[9-М]. Иматова МД.- Родеъ ба роххои ифодаи мухотаб дар дискурси 

сиёсй ва хусусияти тардумаи он аз забони тодикй ба забони англиси /МД. 

Иматова//Тахкихи масъалахои забоншиносй дар замони муосир (мадмуаи 

махолахои устодон, докторантон ва магнетрон).-Душанбе, 2023.-С.68-74.

Ба автореферати диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо
навишта туда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тахризи дохтори илми филология, дотсенти хафедраи забои ва 

адабиёти руси ДДБ ба номи Носири Хусрав Юсупова Зарина Розиховна 

мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:

А). Агар аз тарафи мухаххих дар хисмати русии автореферат тардумаи 

думлахои мисол овардашуда ба забони руей навишта мешуданд, химмати 

илми кор боз хам бехтар мешуд.
Б). Дар до-дои автореферат хатогихои услубй, имлой ва техникй низ 

мавдуданд.
2. Тахризи доктори илми филология, профессори хафедраи забонхои 

хоридии Академияи идорахунии давлатии назди Президенти Думхурии



Тодикистон, Рахмонова Наргис Шарифовна мусбй буда, ба автореферат ду 
эрод гирифтааст.

А). Агар дар автореферат муаллиф мисолдоро бештар меовард, кор боз 
ранги дигар мегирифт.

Б). Дар автореферат хатогидои имлоиву техникй ба чашм мерасад.

3. Тадризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи филологияи 

англиси Донишгоди славянин Россия ва Тодикистон, Саъдиева Гулистон 

Фатоевна мусбй буда, ба автореферат эрод надорад.

4. Тадризи номзади илми филология,дотсенти кафедраи забои ва 

фандои гуманитарии филиали Донишгоди миллии таддидоти технологии 

“МИСИС” дар шадри Душанбе, Абдуллоева Заррина Фаттуллоевна мусбй 

буда, ба автореферат 2 эрод гирифтааст:

А). Тардумаи англисии номи мавзуи таддидотй тибди доидадои забони 

англией бояд бо дарфдои калон навишта шаванд;

Б). Автореферат аз хатогидои имлой ва технидй холй нест;

Мударризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоидои 

автореферата диссертатсия (точикй ва руей) адамияти данбадои назариявию 

амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастоварддои илмии муаллифи 

диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) - доктор аз руйи hxthcoch6D021300 -  Забоншиносй 

(6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) сазовор 

донистаанд.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти банддои 

67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарададои илмй, бо Кдрори Хукумати 

Чумдурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 

интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва муассисаи 

пешбар ба он асоснок мегарданд, ки ондо мутахассисони бевоситаи содаи 

забоншиносй буда, дар дордои илмию таддидотй фаъолона иштирок 

менамоянд ва дар ин самт асару мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки 

мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.



Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки диссертатсияи Иматова 

Манижа Кудратовна ба тахкик ва омузиши Тахлили хусусиятхои лугавй ва 

дастурии дискурси сиёсй аз нигоуи тардума (дар мисоли забонхои 
тодикй ва англисй) бахшида шуда, тахлилу баррасй гардидааст.

Навгонии илмии тахкик. Дар диссертатсияи мазкур маротибаи аввал 

масъалахои назариявй ва амалии марбут ба хусусияти забонии дискурси 

сиёсй дар забони тодикй мавриди тахлилу баррасй карор мегирад. Ба мабнои 

тахлилу тахкики мукойсавй дар ин кори пажухишй роху воситахои муносиби 

тардумаи думлахои дискурси сиёсй ба забони англисй бо таваддух бй 

вохидхои лугавй ва дастурии он ва бо такя ба мисолхои мушаххас нишон 

дода шудаанд.

Вазифахои тахкикот дар боб ва фаслхои рисола комилан татбик 

гардидаанд, ки мувофикатии вазифахо ва хулосахо аз ин дарак медиханд.

Ахаммияти назариявии тахкик дар он зохир мегардад, ки натидахои 

илмии он имконоти назариявии олимони забоншинос ва тардумашиносро дар 

бахши дискурси сиёсй афзоиш хоханд дод ва дар раванди омузиши 

хусусиятхои забонии он хамчун асоси илмй хидмат хоханд кард. 

Диссератсияи мазкур, хамчунин, барои рушди минбаъдаи тахкики 

мукоисавии дискурси сиёсй дар забонхои тодикй ва англисй ва хусусияти 

тардумаи вохидхои забои дар дискурси сиёсй асосхои илмй-назариявй 

фарохам хохад овард. Дастовардхои кори тахкикотии мазкур метавонанд 

хангоми тахияи назарияи хусусии тардумаи матнхои сиёсй аз забони тодикй 

ба забони англисй ва баръакс ва халлу фасл намудани мушкилоти 

муодилнокии вохидхои лугавй ва дастурии забои мавриди истифода карор 

гиранд.

Ахаммияти амалии тахкик дар он зохир мегардад, ки тарзу воситахои 

хоси тахкики мукоисавии хусусиятхои забонии дискурси сиёсй метавонанд 

дар раванди омузиши бахши лугат ва дастури забонхо хамчун маводди 

муфиди илмй-амалй дар мисоли забонхои тодикй ва англисй мавриди 

истифода карор гиранд. Натидахо ва тавсияхои амалии диссертатсия ба



танзими забони дискурси сиёсии забони точикй аз нигохд услуби вохидхои 

забои ва мухоисаи онхо бо вохидхои забони англисй ва, хамчунин, омузиши 
нозукихои тарчумаи вохидхои забонии дискур сисиёсй мусоидат хоханд 

кард.
Ахамияти амалии таххих боз хам дар он аст, ки колабхову намунахои 

тахлили вохидхои забои дар дискурси сиёсй метавонанд хангоми таххихи 

вохидхои хамонанд дар мисоли забонхои дигар низ мавриди истифодаи 

амалй харор гиранд.

Бешубха, мавод ва тавсияхои амалии хори диссертатсионии мазкур дар 

раванди тахия ва гузаронидани лексияхо оид ба забоншиносии мухоисавй ва 

тарчумашиносй, тадриси курсхои махсус дар муассисахои гуманитарй барои 

донишчуёни дарачаи бакалавр, магистрантон, докторантон (Phd) дар тахияи 

рисолахо, хамчунин, тахияи фархангхои луготи махсус, китобхои дарсй, 

дастурхои методй ва гайра метавонанд мавриди истифода харор гиранд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик аз хисоби корхои 

анчомдодаи муаллиф аз лихози истифодаи маълумоти сахех, чамъоварй ва 

тахлили маводди илмй-таххихотй, пешниходи тавсияхои ахидахои илмй- 

назариявии диссертант асоснок мегардад. Натидагирй ва тавсияхои кори 

диссертатсионии мазкур бо такя ба тахлилу баррасии маводди боэътимоди 

назариявии забоншиносии мухоисавй, тарчумашиносй муяссар гаштаанд. 

Гузашта аз ин, эътимоднокии натичахои таххихи мавриди назар бо он 

асоснок карда мешаванд, ки дар рафти тахлилу баррасии масаъалахои марбут 

ба мавзуи диссертатсия аз методхои илмии боэътимод истифода карда 

шудааст, ки бевосита имкони тахлили мантихан дуруст ва сахехи вохидхои 

забои ва нишон додани роху воситахои тарчумаи онхо дар дисхурси сиёсии 

забонхои точихй ва англисй фарохам оварданд, ки натичахо бесобиха буда, 

барои таххихоти минбаъда дар забоншиносии мухоисавй ва тарчумашиносй 

хамчун маводди боэътимод хидмат хоханд кард.
1Сахми шахсии мухаккик дар он зохир мегардад, ки аз чониби у 

хусусиятхои лугавй ва дастурии дискурси сиёсй дар мисоли забонхои точикй



ва англисй аз нигохи мукоиса ва тардума бори аввал мавриди тахкику 

баррасии махсус карор гирифтааст. Хднгоми тахсил дар докторантурам назди 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 

Улутзода муаллифи диссертатсия аз руйи он мархила ба мархила кори 

тахкикотй бурда, маводди арзишманди назариявй ва амалй дамъоварй 

намудааст ва ба натидахои мантикй ноил гаштааст, ки мухтавои асосии онхо 

дар нашрияхои мухаккик дар мадаллахои тадризшавандаи КОА назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд.

Диссертант муаллифи 9 маколаи илмй мебошад, ки аз ин 4 мадола дар 

мадаллахои такризшавандаи шомили фехристи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон нашр шудаанд.

Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 

байналмиллалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода аз 

07 октябри соли 2023, №25 дар бораи ба Иматова Манижа Кудратовна 

додани дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D021302. 

Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй карор кабул карда 

шуд.
Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 

10 нафар иштирок доштанд, ки аз инхо 3 нафарашон доктори илм аз руйи 

ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздихй аз 11 нафар аъзои ба хайати Шурой диссертатсионй 

шомилбуда, 10 нафар овоз доданд: тарафдор -  10 нафар, мукобил -  нест, 

бетараф -  нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раисикунандаи Шурой

диссертатсионй, професс

диссертатсионй, дотсент 

07.10.2023с.

Котиби илмии Шурой

Дабборова М.Т.

Хдсанова Ш. Р.


